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GJYKATA KUSH UES ' 

YC'TABIUI CYJl 


CONSTITUTION COURT 


Prishtine, me 26 shkurt 2013 
Nr. ref,: RK382/13 

AK'IVENDIM PER PAPRANUESHMERI 

ne 

Rastin Nr. KI124/11 

Parashtruesi 

Ljubisa Zivic 

Kerkese per vleresimin e procedurave ankimore ne Gjykaren e Qarkut ne 
Mitrovice, perkitazi me Aktgjykimin e Gjykates Komunale ne Vushtrri, K66/09, 

e 25 majit 2010 (sterzgjatje e procedures) 

GJYKATA KUSHfETUESE E REPUBLIKES sit KOSOvES 

e perbere nga: 

Enver Hasani, Kryetar 
Ivan Cukalovic, Zevendeskryetar 
Altay Suroy, gjyqtar 
Almiro Rodrigues, gjyqtar 
Snezhana Botusharova, gjyqtare 
Kadri Kryeziu, gjyqtar, dhe 
Arta Rama-Hajrizi, gjyqtare 

Parashtnuesiikerkeses 

1. Parashtrues eshte LjubiSa Zivic, me vendbanim ne Grac;anice. 
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Objekti i ~eshtjes 

2. 	 Objekt i r;eshtjes se kerkeses se parashtruar ne Gjykaten Kushtetuese, nga parashtruesi, 
eshte pretendimi per zgjatje te paarsyeshme te procedurave ankimore penale kunder 
Aktgjykimit te Gjykates Komunale ne Vushtrri, K66j2009, te 25 majit 2010. Ajo 
procedure penale ishte iniciuar ndaj te akuzuarit D.D. Parashtruesi eshte pale e 
interesuar ne procedure. 

3. 	 Parashtruesi konsideron se jane shkelur te drejtat e tij te garantuara me nenin 3 dhe 
me nenin 4 [Barazia para Ligjit]; me nenin 54 [Mbrojtja Gjyqesore e te Drejtave]; si 
dhe me nenin 56 [Te Drejtat dhe Lirite Themelore gjate Gjendjes se Jashtezakonshme], 
te Kushtetutes. 

Baza juridike 

4. 	 Kerkesa eshte e bazuar ne nenin 113.7 te Kushtetutes; ne nenet 46, 47, 48 dhe 49 te 
Ligjit dhe ne rregullin 56.2 te Rregullores se punes te Gjykates Kushtetuese te 
Republikes se Kosoves (ne tekstin e metejme: Rregullorja e punes). 

Procedura ne Gjykate 

5. 	 Me 19 shtator 2011, parashtruesi dorezoi kerkese ne Gjykaten Kushtetuese. 

6. 	 Me 7 shkurt 2012, Kryetari i Gjykates caktoi gjyqtarin Ivan Cukalovic Gjyqtar raportues 
dhe caktoi Kolegjin shqyrtues, te perbere nga gjyqtaret: Almiro Rodrigues (kryesues), 
Enver Hasani dhe Gjyljeta Mushkolaj. 

7. 	 Me 18 janar 20l2, Gjykata njoftoi parashtruesin, Gjykaten e Qarkut ne Mitrovice dhe 
Gjykaten Komunale ne Vushtrri, per kerkesen. 

8. 	 Me 12 nentor 2012, Kryetari caktoi gjyqtarin Kadri Kryeziu per te zevendesuar 
gjyqtaren Gjyljeta Mushkolaj . 

9. 	 Me 21 nentor 2012, pas shqyrtimit te raportit te Gjyqtarit raportues, Kolegji shqyrtues i 
paraqiti Gjykates rekomandimin per papranueshmerine e kerkeses. 

Pretendimet e parashtnlesit te kerkeses 

10. Ne kerkesen e tij, parashtruesi pretendon: uEdhe pse kane kaluar 16 muaj, Gjykata e 
Qarkut ne Mitrovice nuk ka caktuar seance per rastin me numer K66j09, me r;'rast ka 
shkelur te drejtat tona kushtetuese dhe te drejten per gjykim te drejte". 

11. 	 Parashtruesi kerkon nga Gjykata Kushtetuese qe Ute caktoje proceduren ne Gjykaten e 
Qarkut ne Mitrovice dhe te siguroje manjen e vendimit final per rastin". 

Permbledhja e fakteve 

12. 	 Parashtruesi nuk ka specifikuar ndonje fakt te rastit, perver; pretendimeve te theksuara 
me lart . 

13. 	 Nga dokumentet e dorezuara ne mbeshtetje te kerkeses, mund te verehen faktet qe jane 
ne vijim. 

14. 	 Me 25 maj 2010, Gjykata Komunale ne Vushtrri nxori Aktgjykimin K66j09, ne 
proceduren penale kunder te akuzuarit D. D., i cili u shpall fajtor per vepren penale 
prezantim i rreme, nga neni 325 i Kodit Penal te Kosoves (KPK); per vepren penale 
rastet e posar;me te falsifikimit te dokumenteve nga neni 333-4 i KPK-se; dhe per 
vepren penale mashtrim ne votime nga neni 180 i KPK-se. 
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15. 	 Nga akigjykimi verehet se i akuzuari D. D. ishte denuar me 12 (dymbedhjete) muaj 
burgim dhe ishte gjobitur me 1.300 (nje mije e treqind) euro. 

16. 	 Gjithashtu, verehet nga Aktgjykimi K66/99 i GjykaH~s Komunale ne Vushtrri, se 
parashtruesi ishte permendur si pale e demtuar ne proceduren penale. 

17. 	 Ne nje date te pacaktuar, avokati mbrojtes i te akuzuarit D. D. ushtroi ankese ne 
Gjykaten e Qarkut ne Mitrovice, duke pretenduar shkeljen e te drejtes penale materiale 
dhe procedurale. 

18. Nga dokumentacioni i dorezuar nga parashtruesi, me tej, verehet se ai nuk ka dorezuar 
ndonje parashtrese me shkrim apo gojarisht per proceduren penale kunder te akuzuarit 
D.D. 

Ugji i zbatueshem 

19. 	 Neni 151 i Kodit te Perkohshem te Procedures Penale te Kosoves (KPPPK, Ligji Nr. 
2003/26), ne Kapitullin XVIII pershkruan kuptimin e shprehjes juridike te termit "pala 
e demtuar" si vijon: "Sipas ketij Kodi: '] demtuar' eshte personi te cilit ifaredo e drejte 
personale ose pasurore i eshte shkelur". 

Vleresimi i pranueshmerise se kerkeses 

20. 	 Per te gjykuar per kerkesen e parashtruesit, Gjykata se pari duhet te shqyrtoje nese 
parashtruesi i kerkeses i ka permbushur kriteret per pranueshmeri, te percaktuara me 
Kushtetute dhe te specifikuara me tej me Ligj dhe me Rregullore te punes. 

21. 	 Ne kete drejtim, Gjykata i referohet nenit 113.7 te Kushtetutes, qe percakton: 

"]ndividet jane te autorizuar te ngrene shkeljet nga autoritetet publike te te 
drejtave dhe lirive te tyre individuale, te garantuara me Kushtetute, miriipo vetem 
pasi te kene shteruar te gjitha mjetetjuridike te percaktuara me ligj". 

22. 	 Gjykata, gjithashtu, merr parasysh rreguUin 36 te RreguUores se punes te Gjykates 
Kushtetuese, qe percakton: 

"(1) Gjykata mund t'i shqyrtoje kerkesat vetem nese: 
c) kerkesa eshte qartazi e pabazuar". 

23. 	 Ashtu sir; eshte permendur me heret, argumenti kryesor i parashtruesit eshte se i eshte 
shkelur e drejta per gjykim te drejte, sepse kane kaluar 16 muaj dhe Gjykata e Qarkut 
ne Mitrovice nuk ka caktuar seance per rastin penal me numer K66/09 ndaj D. D.-se. 

24. 	 Gjykata veren se, ne kete rast, parashtruesi i kerkeses nuk provon "statusin e viktimes 
te shkaktuar nga autoriteti publik", sir; kerkohet me nenin 113.7 te Kushtetutes, ne 
lidhje me nenin 34 Konventes Evropiane per Mbrojtjen e te Drejtave te Njeriut (Shih, 
mutatis mutandis, Lindsay kunder Mbreterise se Bashkuar, nr. 31699/96, Vendimi i 
Komisionit i 17 janarit 1997, 23 E. H. R. R.; Agrotexim dhe te tjeret kunder Greqise, 
Aktgjykimi i 24 tetorit 1995, Seria A, nr. 330-A, pp. 22-26, §§ 59-72; dhe Aktvendim 
per papranueshmeri ne Rastin Nr. K043/1O, parashtrues te kerkeses WK-AAK-LDD, 
Vleresim i kushtetutshmerise se akteve juridike te nxjerra nga Kryetari i Prizrenit, i 
25 tetorit 2011). 

25. 	 Gjykata rikujton se viktime konsiderohet personi fizik ose juridik (Shih rastin 
Universiteti AAB-RIINVEST SH.P.K. Prishtine kunder Qeverise se Republikes se 
Kosoves, Rasti Nr. Kl41/09), te cilit personalisht ose drejtperdrejt i preken te drejtat e 
njeriut nga masat apo nga aktet e autoriteteve publike. Personi qe nuk eshte prekur ne 
kete menyre, nuk e ka statusin e viktimes, pasi qe Kushtetuta nuk parasheh actio 
popularis. 
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26. 	 Rrjedhimisht, ne pajtim me rregullin 36.2.C te Rregullores se punes, Gjykata do te 
refuzoje nje kerkese si qartazi te pabazuar "nese bindet se parashtruesi nuk eshte 
subjekt i ndonje shkeljeje te te drejtave te garantuara me Kushtetute". 

PER KETO ARSYE 

Gjykata Kushtetuese, ne mbeshtetje te nenit 113.7 te Kushtetutes dhe ne mbeshtetje te 
rregullit 36.2.C te Rregullores se punes, njezeri 

VENDOSI 

I. TA HEDHE POSHTE kerkesen si te papranueshme, 

II. T'UA KOMUNIKOJE vendimin paleve; 

III. TA PUBLIKOJE vendimin ne Gazeten Zyrtare, ne pajtim me nenin 2004 te Ligjit; 
dhe 

IV. Ky vendim hyn ne fuqi menjehere. 

Gjyqtari raportues 	 ___...:rn_ .. "",.... i Gjykates Kushtetuese 

~:= 
Prof. dr. Enver Hasani 
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